
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 586394

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 537/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/710184;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Reestruturação do Programa de Pós Graduação em Gestão e Saúde na 
Amazônia - PPGSA.

PRESIDENTE
SERVIDOR MATRÍCULA

VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS 54189878/1
VICE PRESIDENTE

CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE 5794153/2
EQUIPE TÉCNICA

LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR 57174557/1
SILVIA FERREIRA NUNES  80845328/4

RENATO DA COSTA TEIXEIRA -
VICTOR MATHEUS SILVA MAUES 5917752/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 586386

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 582/2020 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de proceder ao inventário dos bens de consu-
mo e permanentes pertencentes à Fundação Hemopa e o que preconiza o 
Manual de Gestão Mobiliário do Estado, emitido pela SEAD – Secretaria de 
Estado de Administração;
Considerando o que Recomenda o Tribunal de Contas do Estado do Pará e 
Auditoria Geral do Estado do Pará;
Considerando ainda que o inventário é um instrumento de controle utili-
zado para verifi car os bens permanentes em uso nos órgãos da Adminis-
tração Pública;
RESOLVE,
I – CONSTITUIR COMISSÃO para realização de inventário dos bens de con-
sumo e permanentes existentes na Fundação HEMOPA, conforme relação 
abaixo:
Comissão de Inventário - 2020
 

NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO MATRÍCULA
Lucideia Lira de Oliveira Presidente 5167027

Darlene do Livramento Silva Membro 5941597
Janilson Pantoja Lobato Membro 5917536
Jeff erson Leão da Silva Membro ‘5884128

José Augusto dos Santos Moraes Membro 5937211
Maria Onezima Oliveira de Souza Membro 55589412

Moisés Ferreira de Lima Membro 5949448
Pedro Paulo Vinagre Membro 5630819

Percio Ferreirade Souza Junior Membro 5942569
Raul de Abreu Soares Membro 5266378

Roberval Luiz Feio Farias Membro 5180678

II – Esta Portaria é válida enquanto durar os trabalhos da comissão.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 01 de outubro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo: 586264

PORTARIA Nº 583/2020 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o estabe-
lece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade de ser-
vidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de acordo 
com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar, que irá apurar eventual responsabilidade de servidor desta Fundação 
HEMOPA por fatos descritos no processo nº 2020/670685, com prazo de 
60 (sessenta) dias da data da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
igual período:
MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (Presidente)
OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Suplente do Vogal)
CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 01 de outubro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 586262

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2020/38750 - Pregão Eletrônico 030/2020 - Contratação de 
empresa especializada para os serviços de elaboração de laudo de avaliação 
estrutural e do projeto executivo de recuperação e reforço estrutural para o 
edifício sede da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
em Belém – Pará, incluindo documentos técnicos, especifi cações técnicas, 
planilhas de quantitativos e custos, planilhas de composição de custos 
unitários de serviços e cronograma físico-fi nanceiro.
ITEM 01 - ELC ENGENGARIA LTDA. CNPJ: 29.796.882/0001-25, pelo Preço 
Total de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/38750 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 01 de outubro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 586354

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de OUTUBRO/2020.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57192275/ 1 MARILDA FERNANDES 
CORDEIRO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

11/12/2007 a 
10/12/2010 30 01/10/2020 a 

30/10/2020 -

54184263/ 2 ROSANGELA AZEVEDO 
TEODORO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

04/01/2011 a 
03/01/2014 30 14/10/2020 a 

12/11/2020 -

54187845/ 1 REGINA KELI FERREIRA 
FELIX

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

18/10/2010 a 
17/10/2013 30 01/10/2020 a 

30/10/2020 -

57188321/ 1 ELLEN ALMEIDA DE SOUZA 
TOSTES MARACAJA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

08/05/2015 a 
07/05/2018 30 01/10/2020 a 

30/10/2020  


